2023年度 6月（第 2回）理事会議事録

日 時 : 2023年 6月 14日(水) 19:00～19：45

会場：ナースプラザ福岡 3F 303研修室

出席者 : 会  長  外山洋子

副 会 長    倉重康彦、緒方昌倫、大久保文彦

     運営理事    生田幹博、木村賢司、加藤康男、牟田正一、田代恭子

佐藤謙一、新田誠 、佐藤 房枝、野田哲寛、浦園真司

     理  事  西野達士、吉田重人、多田利治、樋口雄哉、石川雄太

     監  事    小山宣輝

書  記  高木奈穂

事 務 局    金子千代美

欠席者： 総務局長  池上新一

運営理事  嶋田裕史

監  事  北里謙二

書  記  市丸加奈子

【議 事】司会 副会長 緒方 昌倫

◇議題

1. 福臨技のコロナウイルス感染症対策（７月以降）について     外山会長

2. 令和５年度定時総会報告                    外山会長

3. 福臨技新入会員研修会について                 生田部長

4. 第 32 回福岡県医学検査学会について             新田地区長

5. タスク・シフト/シェアに関する厚生労働省指定講習会について   木村部長

6. 日臨技定時総会について                   倉重副会長

7. 各部報告

8. 各地区報告

9. その他

◇会長あいさつ（外山会長）

西浦参与および柳本さんの祝賀会は無事に終了しました。皆様にご協力いただきありが

とうございました。

総会で承認されたように、本日より北九州地区の新地区長として佐藤房枝さんが参加し

ます。

本日もたくさんの議題がありますので、忌憚のないご意見をお願いいたします。

1.福臨技のコロナウイルス感染症対策（７月以降）について   外山会長

各施設様々に感染基準が設けられていると思いますので、そちらを遵守して各行事を進

めてください。

2.令和５年度定時総会報告                    外山会長

総会は特に大きな問題もなく無事終了しました。佐藤新地区長の登記は手続き中です。

3.福臨技新入会員研修会について                 生田部長

開催は 8月 19日（土）で、現在参加対象となる新入会員は 61名おり、各人へ案内を送

付します。各人で福臨技 HPより参加の申し込みをしていただきます。

4.第 32回福岡県医学検査学会について             新田地区長

一般演題については当初の予定の 30演題から 38演題に増えたこともあり、午前中に 3

会場に分かれて行う予定でしたが、4会場にして対応します。

韓国の招待講演、特別講演、教育講演、シンポジウムの準備などについては順調に進ん

でいます。

5.タスク・シフト/シェアに関する厚生労働省指定講習会について   木村部長

今週末の 6 月 18 日開催分は、59 名の参加予定です。7 月 19 日開催分には 52 名の参加

予定で、8 月 26 日の開催までの日程は決まっています。その後も順次開催できるよう

計画中です。

来年度から養成学校でも当研修が行われるようになりました。日臨技からの依頼で、当

会で使用している機材を要望がある養成校へ貸し出しを行います。各学校への送料代や

機材の破損代は当該学校が支払うようになっています。現在その対応については準備中

です。

6.日臨技定時総会について                   倉重副会長

6 月 29 日に東京で総会と記念式典を開催します。当会からは外山会長、倉重副会長、

緒方副会長、大久保副会長、池上総務局長が参加します。

総会議決権の受領状況については公開日より 3 週間経過したところで、令和 4 年度は

52.69％に比し、今年度は 49.88％と若干少ない状況です。しかも福岡県の受領率は全

国に比し若干少なめです。各地区長からは各施設への議決権行使の呼びかけをお願いし

ます。同じく理事が在職する施設でも職員への呼びかけをお願いします。

7. 各部報告

●管理・運営（生田）

福臨技新入会員研修会については前述の通りで進めています。理事の皆さんはご参加く

ださい。

発送文書は以下の通りです。会長表彰のご案内（受賞者ならびに施設長宛）、県知事賞

表彰決定通知について（本人ならびに施設長）、令和５年度定時総会御出席のお願い、

施設使用願い（純真学園大学 タスク 前日準備）、施設使用願い（純真学園大学 8/26

タスク）、第 2 回理事会会議のご案内、「第 45 回福岡市民の歯を守る集い」への派遣要

請ならびに派遣依頼について、福岡大学筑紫病院 施設使用について（依頼）、令和５年

度福臨技臨床検査総合部門研修会講師依頼ならびに派遣依頼について。

2023年度会費納入数は５月末現在で、｀3，429名（新入会：61名、再入会：13 名）で

す。

2023年度運営資金納入者は５月末現在で、62名（新：61名 転：1名）で、地区別集計

（新入転入会合計数）では福岡 32名、北九州 10名、筑後 15 名、筑豊 5名です。

●財務管理部長（田代 ）

提示した資料に沿って 5月の会計報告がありました。総会費用が予算より多いのは議案

書の作成費が含まれている影響です。

●学術部長（佐藤）

研修会開催状況については提示資料参照ください。

日臨技研修会助成申請について、総合管理部門が 2 回日臨技申請をしたいとの要望があ

っています。今年度血液部門の日臨技申請の予定はありませんので、その分を総合管理

へ回したいとおもいますが、よろしいでしょうか？⇒全員一致で承認された。

今後の研修会での ZOOM 使用について、ID・PWは学術部長が行うこととします。

九大の聴力検査を担当している技師より、聴力検査に関する勉強会の開催をさせてほし

いとの要望がありました。福岡地区の生理部門で開催する方向で調整します。

●精度管理（牟田）

2023年度試料作成予定は、①ラベル作成・貼付：6 月、各施設（野口、篠原、坂本、比

嘉、田平、酒本、権藤）で行います。②試料作製：福岡大学筑紫病院で濾過作業を 7/13

（木）～14（金）、野口・篠原で行います。調整・分注作業：7/15（土）～17（月）、野

口、篠原、坂本、比嘉、田平、酒本、権藤で行います。

2023 年度生化学サーベイ申し込み施設については、一旦 5 月末で締め、請求書の発行

と試料配布施設と申し込み施設の整合性を確認します。

●広報・情報管理（嶋田）

発送作業について、近日中の作業はありません。

HP に掲載する役員名簿については、現在ユアシスに依頼しており、作業中です。

●企画運営（木村）

前述を参考。

●公益事業部長（加藤）

「第 45回福岡市民の健康を歯と口から守る集い」が 6/4（日）9：00～15：00、福岡県

歯科医師会館 4階で行われました。福臨技からの事業派遣は 4 名、一般参加者は 121 名

と盛況でした。

8．各地区報告

●福岡地区（新田）

第 1回事務局会議を 6月 2日（金曜日）19:00～20：30、九州中央病院で開催しました。

議題は１．事務局新体制について、２．福岡地区新人研修会ならびに当直支援講座につ

いて、３．市長表彰推薦、会長表彰、４．福岡地区ニュースについて、５．健康２１世

紀大会について（福臨技は血管年齢、パルスオキシメーターを担当）、６．福岡県学会

について、でした。

第 1回福岡地区検査研究部門会議を 6月 9日（金曜日）18：30〜20：00、九州中央病院

で開催しました。議題は１．研究部門新体制について、２．福岡地区ニュースについて、

３.福岡県学会について、でした。

●北九州地区（佐藤(房)）

5 月 11 日に第 2回地区三役会議を美萩野臨床医学専門学校で開催しました。

学術部門研修会として、5 月 25 日微生物部門研修会・「CLSI M100-ED33（2023 年）の

変更点について」、5月 30 日病理細胞部門研修会「免疫染色について/症例検討」、を開

催しました。

今後の予定としては、1.北九州地区新人研修会、7 月 8日（土）14：00～、美萩野臨床

医学専門学校＋WEB、を予定しており現在学術部門にて準備中です。

2.日臨技助成申請研修会、7 月 29 日（土）14：00～、小倉記念病院＋WEB、「精度管理

と技師教育～故池田勝義先生をしのぶ～」を予定しています。

●筑後地区（野田）

講演会の予定として、7 月 27 日（金）18：30～19：30 に、2023 年度筑後地区・新人/

一般会員研修会（原点回帰）を新古賀病院記念講堂＋ハイブリット開催します。内容は

①生物化学部門・②遺伝子部門・③臨床生理部門を行います。

また、9 月 26 日（火）2023 年度筑後地区・中期講演会、新古賀病院記念講堂＋ハイブ

リット開催します。講師は久留米大学病院/消化器内科部門/消化器病センター教授/岡

部 義信先生です。

●筑豊地区（浦園）

会議として、令和 5 年度筑豊地区役員会（第 2 回）を 5 月 18 日に開催し、全国「検査

と健康展」、筑豊地区新人研修会について検討しました。

筑豊地区学術会議を 5月 30日に開催し、ZOOM研修会運用変更・今年度の研修会スケジ

ュールについて検討しました。

6 月 22 日に、令和 5年度筑豊地区役員会（第 3回）を開催予定です。

筑豊地区主催行事として、7月 19日筑豊地区新人研修会（現地+web）を、テーマは「こ

こだけはおさえよう！！各分野における基礎的知識と注意点」として、生化学・血液・

輸血・生理部門から、15 分×4 演題で開催予定です。

他に 11月 11日、全国「検査と健康展」をゆめタウン飯塚で開催します。

また、青年部主催親睦行事の開催を計画中です。

研修会は、6 月 15 日、臨床微生物部門の研修会で「グラム染色ハンズオンセミナー」

を開催します。

9．その他

後援依頼として下記の３件があり、了承されました。

①申請団体：福岡県病院協会、第 14回県民公開医療シンポジウム、2023/5/2

②申請団体：エコール会、第 26回エコール４８、2023/07/20

③申請団体：純真学園大学、純真学園大学サイエンスキャンプ、2023/8/6

次回の定期総会の開催当日に、学術部門の会議も開催し、総会への出席者数の増員を図

ることを検討しました。

議事録作成 令和 5年 6月 17 日

    議事録署名

            印           印           印